
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 

N.66      DEL 21/08/2024 
 
Oggetto : LL. RR. 31/4 - 25/93 - APPROVAZIONE CRITERI RIMBORSO SPESE VIAGGIO STUDENTI PENDOLARI. 
A.S. 2023/2024 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di agosto alle ore undici e minuti cinquanta in videoconferenza, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SIDERI MARCO - Presidente  Sì (da remoto) 

2. COMINA ENZO - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. ONNIS MICHELINA - Assessore  

4. ORRU' ROSSELLA - Assessore 

Sì (da remoto) 

Sì (da remoto) 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
   Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. ALESSANDRO PIREDDU (in videoconferenza), il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SIDERI MARCO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 19/07/2022; 

 
Vista la Legge Regionale 31/1984 recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze 
delegate”, che prevede: 
 

- All’art. 6 – “Nel settore della scuola dell'obbligo, i Comuni, sentiti gli organi collegiali, attuano i seguenti 
interventi: servizio di trasporto, da realizzarsi sia mediante facilitazioni di viaggio sui mezzi di linea ordinaria sia 
mediante l'eventuale acquisto degli appositi mezzi e la loro gestione”; 

- All’art. 7 – “Nel settore dell'istruzione secondaria superiore ed artistica, ivi compresi i conservatori musicali ed i 
corsi per adulti, i Comuni attuano tra gli altri i seguenti interventi servizi di trasporto. I servizi in facilitazioni di 
viaggio sui mezzi di linea ordinaria, nella istituzione, in mancanza o carenza dei mezzi di linea ordinaria, di 
appositi servizi gestiti direttamente, in altre forme di facilitazioni e di servizi, anche privati, sostitutivi di quelli 
pubblici mancanti o carenti”; 

- All’art. 11 che prevede che “E’ competenza dei Comuni esercitare le funzioni amministrative per l’attuazione dei 
servizi destinati agli alunni che frequentano le scuole dell’obbligo situate ne rispettivo territorio. E nello specifico 
le funzioni concernenti il trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo nel cui territorio risiedono gli alunni 
stessi”; 

 
Atteso che occorre procedere ad individuare i criteri per il rimborso delle spese di viaggio sostenute dagli studenti delle 
scuole secondarie di II grado nell’anno scolastico 2023/2024; 
 
Considerato che la dotazione finanziaria che si intende assegnare per il procedimento in oggetto è di euro 1.000,00; 
 
Ritenuto opportuno: 

 stabilire le seguenti Fasce ISEE, dando atto che le percentuali di rimborso verranno stabilite con successivo 
atto in base al numero di domande: 

 
 FASCIA A da euro 0 a euro 4.880,00; 
 FASCIA B da euro 4.880,01 a euro 9.760,00; 
 FASCIA C da euro 9.760,01 a euro 14.650,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 FASCIA D da euro 14.650,01 a euro 30.000,00; 
 

 Prevedere di rimborsare il 100% del costo sostenuto qualora le risorse assegnate siano sufficienti a coprire 
l’intero fabbisogno; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Sociale, cultura, 
sport e spettacolo,  ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o  sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 (così come 
modificato dal D.L. 174/2012 conv. Legge 213/2012); 
Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’ 48 del D.Lgs. n°267/2000 attribuisce  alla 
competenza Giunta l’adozione del presente atto; 
 
Con votazione unanime favorevole; 
 

DELIBERA 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2) Di assegnare la dotazione finanziaria per il procedimento in oggetto di euro 1.000,00, che trova copertura 
finanziaria, sul cap. 6044/2 - RIMBORSO SPESE VIAGGIO STUDENTI PENDOLARI codice di Bilancio 
04.06-1.04.02.05.999 del Bilancio di Previsione 2024; 
 

3) Di stabilire le seguenti Fasce ISEE, dando atto che le percentuali di rimborso verranno stabilite con successivo 
atto in base al numero di domande: 

 FASCIA A da euro 0 a euro 4.880,00; 
 FASCIA B da euro 4.880,01 a euro 9.760,00; 
 FASCIA C da euro 9.760,01 a euro 14.650,00; 
 FASCIA D da euro 14.650,01 a euro 30.000,00; 

 
4) Di stabilire, di rimborsare il 100% del costo sostenuto qualora le risorse assegnate siano sufficienti a coprire 

l’intero fabbisogno; 
 

5) Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti di competenza, susseguenti all’adozione del 
presente atto; 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 

Ussaramanna, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 

7) Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, a seguito di separata, palese 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, DLgs.n.267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

DOTT. SIDERI Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

Dott. PIREDDU Alessandro 
  


